2

	АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02.2014
	с.Никола
	№ 5

	Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени на территории Никольского сельского поселения  Яранского района  Кировской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ   «О гражданской обороне», Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от  30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Кировской области от 09.11.2009  № 443-ЗО «О защите населения и территорий Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Кировской области от 09.08.2005 № 40/191 «Об организации территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением  Правительства Кировской области  от 14.10.2013 № 231/654  «Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Кировской области», администрация Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) мирного и военного времени на территории Никольского сельского поселения согласно приложению.

2. Рекомендовать организациям, эксплуатирующим потенциально опасные объекты, разработать и утвердить порядок оповещения и информирования населения, проживающего в зонах действия локальных систем оповещения, об угрозе возникновения и (или) о возникновении ЧС мирного и военного времени.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Никольского сельского поселения

Н.П.Зверев
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Никольского сельского поселения

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Никольского сельского поселения от   10.02.2014 № 5

Положение
об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного
и военного времени на территории Никольского сельского поселения
1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Никольского сельского поселения об угрозе возникновения и (или) о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (далее – ЧС) местного и объектового уровней реагирования и последовательность задействования местной системы оповещения Никольского сельского поселения.
1.2. Для обеспечения своевременного оповещения и информирования населения Никольского сельского поселения об угрозе возникновения и (или) о  возникновении  ЧС мирного и военного времени местного и объектового уровней реагирования используются:
1.2.1 Местная система оповещения и информирования населения (далее – МСОИН) Яранского района
2. Порядок доведения  информации  и сигналов оповещения до населения

2.1. Оповещение и информирование населения Никольского сельского поселения осуществляется:

передачей информации и сигналов оповещения до населенных пунктов поселения  по средствам телефонной связи, мобильной сотовой связи;
передачей сигналов оповещения путем запуска электросирен, ручных сирен, гудков транспортными средствами;

передачей сигналов оповещения ударами в рельс (гонг, набат, колокол);

подворовым обходом (объездом).

2.2. Информирование населения Никольского сельского поселения об угрозе возникновения и (или) о возникновении ЧС на территории Никольского сельского поселения осуществляется также через средства массовой информации путем размещения информации на официальном информационном сайте Яранского района, в печатных изданиях, размещения информации на информационных стендах в местах массового пребывания людей (на остановках, в учреждениях социального обслуживания населения, площадях и т.п.). С этой целью по решению главы администрации Никольского сельского поселения готовится соответствующая информация и направляется для размещения на официальном информационном сайте Яранского района, в печатных изданиях, на информационных стендах.

2.3. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации проводится запуск электросирен, ручных сирен, подача сигналов ударами в рельс, гонг, набат, колокол, что означает подачу сигнала «Внимание всем!».

По этому сигналу населению необходимо прослушать информационное сообщение, передаваемое вслед за сигналом «Внимание всем!» по средствам громкоговорящей связи (выносные акустические устройства, громкоговорители, автомобильные установки громкоговорящей связи, электромегафоны).

Допускается двух-, трехкратное повторение передачи речевого сообщения.

2.4. Решение на задействование МСОИН принимает глава администрации Никольского сельского поселения либо лицо, его замещающее.
_____________